
REGISTRO GENERALE N. 61 del 08/03/2021 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 61 del 08/03/2021 

DETERMINAZIONE N. 19 del 08/03/2021 
PROPOSTA N. 92 del 08/03/2021 
 
OGGETTO: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva del  Servizio di pulizia degli 

stabili comunali  
Codice CIG ZE32FF940F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 9 del 26/11/2020 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

Richiamate: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 08.10.2020 avente ad oggetto: “Servizio 

pulizia stabili comunali 2020/2022. Indirizzi al Responsabile del Servizio Area Socio – 

Culturale” si prevedeva una spesa complessiva pari a € 36.130,00; 

- la propria determinazione n. 144 del 28/12/2020 avente ad oggetto: “Determina a 

contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016, dell’esecuzione del servizio di pulizia dello stabile comunale per un 

importo pari a € 36.130,00 (iva compresa e ogni altro onere incluso) tramite Sardegna CAT. 

Codice CIG: ZE32FF940F”; 

Dato atto che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio Area Socio-

Culturale; 

Considerato che:  

1. per la scelta del contraente è stata avviata mediante procedura di gara negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 con applicazione del criterio 

del prezzo più basso di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. la procedura di gara è stata gestita interamente sul portale SardegnaCat; 

3. la sottoscritta, in qualità di RUP ha portato a termine i lavori di propria competenza 

come da verbale n.1_2_3_4 , che si allegano alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

4. nell’ ultimo verbale è riportata la graduatoria finale dell’appalto in oggetto e la proposta 

di aggiudicazione a favore del concorrente OMNIA SERVICE TECNOLOGY SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE Codice Fiscale/Partita Iva 03641200922 Via Pietro Maroncelli 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 61 del 08/03/2021 

N.42, 09134 Cagliari (Ca), per una percentuale di ribasso sull’importo posto a base di 

gara di 24,84 % e per un corrispondente totale di  € 27155,31 (compreso di iva e ogni 

altro onere incluso); 

5. negli atti relativi alle risultanze di gara si evidenzia che n. 8 ditte sono state escluse per 

omessa indicazione dei propri costi della manodopera in sede di presentazione 

dell’offerta economica, in violazione dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Verificato che secondo un ormai consolidato orientamento giurisprudenziale, nazionale e 

comunitario, le ditte che omettono i costi di manodopera nelle offerte economiche andrebbero 

automaticamente esclusa dalla stessa, senza alcuna possibilità di soccorso istruttorio, anche 

nel caso in cui l’obbligo di tale indicazione non sia previsto dal bando o specificato nella 

documentazione di gara; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 

7 che «l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario»; 

- l’articolo 33, ai sensi del quale «la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 

approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel 

rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 

aggiudicazione da parte dell'organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. 

Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a 

decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organo richiedente»; 

Dato atto che l’aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.136; 

Acclarata l’insussistenza di conflitti di interessi e/o motivi di astensione per l’adozione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 42 del d-lgs. N. 50/2016; 

Richiamati: 

- la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

- la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 61 del 08/03/2021 

- il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 11 del 03/03/2020; 

- il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2020; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione dei verbali di gara e all’aggiudicazione 

definitiva in favore della OMNIA SERVICE TECNOLOGY SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

Codice Fiscale/Partita Iva 03641200922 Via Pietro Maroncelli N.42, 09134 Cagliari (Ca), per 

una percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara di 24,84 % e per un 

corrispondente totale di  € 27155,31 (compreso di iva e ogni altro onere incluso); 

DETERMINA 

1) Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33 del D.lgs. n. 50/2016, il verbale 

delle operazioni di gara  n.1_2_3_4 , che si allegano alla presente determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale, che riporta, la graduatoria finale dell’appalto in 

oggetto e la proposta di aggiudicazione a favore del concorrente OMNIA SERVICE 

TECNOLOGY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice Fiscale/Partita Iva 03641200922 

Via Pietro Maroncelli N.42, 09134 Cagliari (Ca), per una percentuale di ribasso 

sull’importo posto a base di gara di 24,84 % e per un corrispondente totale di  € 

27155,31 (compreso di iva e ogni altro onere incluso); 

3) Di aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33 del D.lgs. n. 50/2016, il Servizio 

di pulizia degli immobili comunali a favore del concorrente OMNIA SERVICE TECNOLOGY 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE Codice Fiscale/Partita Iva 03641200922 Via Pietro 

Maroncelli N.42, 09134 Cagliari (Ca), per una percentuale di ribasso sull’importo posto 

a base di gara di 24,84 % e per un corrispondente totale di  € 27155,31 (compreso di 

iva e ogni altro onere incluso); 

4) Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 

D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

5) Di confermare che la sottoscritta, Responsabile del procedimento dell’affidamento in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del d.lgs. n. 

50/2016, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

6) Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

7) Di dare atto, altresì, che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZE32FF940F; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 61 del 08/03/2021 

8) Di disporre ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016, l’immediata trasmissione alle 

ditte concorrenti, della comunicazione di adozione del presente provvedimento, 

mediante posta elettronica certificata (PEC), dando atto che avverso il presente 

provvedimento potrà essere proposto ricorso al TAR Sardegna, ai sensi dell’art. 120 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione. 

DICHIARA 

1) che il presente provvedimento verrà: 

- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 

- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 

15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza agli obblighi previsti 

dagli artt. 23 e 37del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ed alla 

correttezza e legittimità dell'azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo previsto 

dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 61 del 08/03/2021 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 92 del 08/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 08/03/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 92 del 08/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 08/03/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 110 

 
Il 08/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 61 del 08/03/2021 con 
oggetto 
 
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva del  Servizio di pulizia degli stabili comunali  
Codice CIG ZE32FF940F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 08/03/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


